

Số: /BC-BCĐ

Lam Sơn, ngày 28 tháng 6 năm 2024

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm,  
Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

## **BÁO CÁO**

**Kết quả thực hiện công tác an toàn thực phẩm 6 tháng đầu năm,  
Phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024**

Thực hiện nhiệm vụ công tác ATTP 6 tháng đầu năm 2024, BCĐ quản lý VSATTP Thị trấn Lam Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

### **I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

#### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

##### **1.1. Các văn bản ban hành:**

- UBND Thị trấn Lam Sơn đã ban hành:

Kế hoạch số: 03/KH-BCĐ ngày 05/01/2024 của Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP Thị trấn Lam Sơn về Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý Vệ sinh an toàn thực phẩm thị trấn năm 2024;

Kế hoạch số: 04/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND Thị trấn Lam Sơn về Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024;

Kế hoạch số: 02/KH-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND Thị trấn Lam Sơn về thông tin, tuyên truyền và tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn thị trấn năm 2024;

Kế hoạch số: 46/KH-UBND, ngày 21/3/2024 của UBND Thị trấn Lam Sơn về Xây dựng thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm nâng cao năm 2024;

Chương trình phối hợp số: 03/CTrPH-UBND-UBMTTQ ngày 19/1/2024 giữa UBND thị trấn với UBMTTQ thị trấn về vận động và giám sát bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn Thị trấn Lam Sơn năm 2024

Kế hoạch số: 54/KH-UBND, ngày 16/4/2024 của UBND Thị trấn Lam Sơn về Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024.

##### **1.2. Tổ chức các hội nghị triển khai:**

Sau khi được tiếp thu Kế hoạch của Ủy ban nhân huyện Thọ Xuân về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2024, UBND Thị trấn Lam Sơn đã xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, đồng thời tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo quyết định đã ban hành.

## **2. Công tác thông tin, tuyên truyền, tập huấn kiến thức**

- Nội dung tuyên truyền: Tuyên truyền các Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban Chỉ đạo, tuyên truyền quy định về điều kiện đảm bảo ATTP, tác hại của việc sử dụng thực phẩm bẩn...

- Hình thức tuyên truyền:

Tổ chức tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh của thị trấn được 15 tin bài; 27 tin đăng trên trang thông tin điện tử

Treo băng rôn tuyên truyền được 06 băng zôn, 3 pano.

Đã xây dựng các kế hoạch thông tin tuyên truyền, tập huấn về an toàn thực phẩm trên địa bàn Thị trấn Lam Sơn năm 2024. Tuyên truyền qua phát thanh trên hệ thống đài truyền thanh thị trấn với tần suất 2 lần/tuần và tăng cường thời lượng vào đợt Tết Nguyên đán, tháng hành động.

Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức vệ sinh ATTP cho hơn 214 đối tượng

## **3. Công tác quản lý cơ sở và kiểm tra xử lý vi phạm về VSATTP**

### **3.1. Công tác quản lý cơ sở:**

- Toàn thị trấn có 140 cơ sở (hộ) sản xuất, kinh doanh thực phẩm và 02 bếp ăn tập thể

*Trong đó :*

Lĩnh vực y tế: 60 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và 02 bếp ăn tập thể trường Mầm non và Tiểu học

Lĩnh vực nông nghiệp: 44 cơ sở.

Lĩnh vực Công thương: 36 cơ sở.

+ Số cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP: 15 cơ sở, trong

đó: Ngành y tế: 13 cơ sở, Ngành nông nghiệp: 0 hộ, Ngành công thương: 03 cơ sở.

+ Số cơ sở không thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP, ký cam kết tuân thủ các quy định về điều kiện đảm bảo ATTP: 140 cơ sở, trong đó: Ngành y tế: 60 cơ sở, Ngành nông nghiệp: 44 hộ, Ngành công thương: 36 cơ sở.

### **3.2. Công tác kiểm tra xử lý vi phạm**

- Số cơ sở được kiểm tra: 69 cơ sở.

*Trong đó:*

+ Ngành y tế: 24 cơ sở.

- + Ngành công thương: 23 cơ sở.
- + Ngành nông nghiệp: 22 cơ sở.
- Số cơ sở vi phạm được xử lý: 0 cơ sở.

#### **4. Giám sát ATTP và phòng chống ngộ độc thực phẩm**

- Tổng số cơ sở được giám sát ATTP: 69 cơ sở.
- Số cơ sở đạt: 69 cơ sở, số cơ sở chưa đạt: 0 cơ sở.
- Các hộ gia đình tổ chức sự kiện ăn uống tập trung đông người ký cam kết và được giám sát ATTP: 30 hộ.
- Tình hình ngộ độc thực phẩm: không có

#### **5. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ:**

- Tiếp tục duy trì và nâng cao các chỉ thị trấn đạt chuẩn ATTP. Hướng dẫn các cơ sở thuộc diện cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP chỉnh trang, bổ sung cơ sở vật chất đảm bảo tiêu chí chợ thực phẩm; thực hiện lấy mẫu kiểm nghiệm các sản phẩm thực phẩm theo quy định, chỉ đạo các tổ giám sát cộng đồng thực hiện tốt công tác giám sát tại địa bàn dân cư.

#### **6. Tăng cường nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm**

Cơ sở trang thiết bị, phương tiện làm việc chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ của cơ quan quản lý an toàn thực phẩm cấp thị trấn.

- Số lượng cơ sở được cập nhật lên phần mềm: .... cơ sở

Nguồn lực cho công tác đảm bảo an toàn thực phẩm tại địa phương được bố trí phân bổ trong dự toán ngân sách hàng năm tập trung cho công tác tuyên truyền, mở các lớp tập huấn kiến thức về an toàn thực phẩm, các lớp chuyển giao khoa học kỹ thuật sản xuất sạch hơn cho nông dân trên địa bàn. Tuy nhiên, nguồn kinh phí hỗ trợ cho các tổ giám sát cộng đồng khu phố vẫn còn hạn chế, hầu như chưa thể cân đối nguồn lực để hỗ trợ.

#### **7. Kết quả phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, thị trấn hội trong công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.**

+ Ủy ban MTTQ phối hợp với UBND thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, giám sát và phản biện thị trấn hội về triển khai và tổ chức thực hiện công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn toàn thị trấn, chỉ đạo các tổ chức thành viên của MTTQ thực hiện tốt công tác vệ sinh ATTP. Lấy kết quả thực hiện công tác vệ sinh ATTP làm kết quả đánh giá, phân loại tổ chức, khu dân cư văn hoá hàng năm. Phối hợp với UBND thị trấn xây dựng và triển khai chương trình phối hợp thực hiện công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn.

+ Hội Nông dân thị trấn: Chủ trì và phối hợp với UBND Phát động các phong trào thi đua phát triển sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn đến toàn

thể hội viên. Thực hiện ký cam kết thực hiện tốt quy định ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm đến các hội viên. Phối hợp với UBND thị trấn tổ chức các lớp tập huấn phổ biến kiến thức về ATTP cho hội viên, người nông dân trên địa bàn

+ Đoàn Thanh Niên, Hội Phụ nữ, Hội cựu chiến binh Tích cực tuyên truyền kế hoạch xây dựng thị trấn đạt tiêu chí ATTP nâng cao, các quy định đảm bảo VS ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm đến toàn thể hội viên nắm bắt và thực hiện.

Tuyên truyền qua cuộc họp BCH hội và họp tại chi hội. Thực hiện ký cam kết thực hiện tốt quy định ATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm đến các hội viên.

### **8. Đánh giá chung.**

Công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và các văn bản chỉ đạo của tỉnh, của huyện về công tác đảm bảo ATTP, đã tạo sự chuyển biến rõ nét, sự đồng thuận và quyết tâm cao của cả hệ thống chính trị về công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn thị trấn. Kiện toàn bộ máy quản lý về vệ sinh ATTP từ thị trấn đến khu phố. Công tác tuyên truyền được triển khai sâu rộng trên địa bàn đã từng bước nâng cao nhận

thức, trách nhiệm về sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn được tăng cường.

### **III. HẠN CHẾ, YẾU KÉM VÀ NGUYÊN NHÂN**

#### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Công tác kiểm tra giám sát vệ sinh ATTP trên địa bàn thị trấn thực hiện chưa đạt kết quả cao.

- Tổ giám sát cộng đồng ở khu phố hoạt động hiệu quả chưa cao, đặc biệt trong việc xác nhận nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm còn chậm.

- Cơ sở nhỏ lẻ, manh mún nên việc đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị dụng cụ đảm bảo quy định ATTP cho sản xuất còn hạn chế.

#### **2. Nguyên nhân**

- Đội ngũ cán bộ chuyên môn tham mưu quản lý về công tác ATTP đều là kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn và năng lực chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới hiện nay.

- Tổ giám sát cộng đồng đều kiêm nhiệm, không có chuyên môn về ATTP dẫn đến còn nhiều lung túng trong công tác giám sát các hộ sản xuất, kinh doanh.

- Phần lớn các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh trên địa bàn là nhỏ lẻ, manh mún, một số hoạt động không thường xuyên, ảnh hưởng đến công tác quản lý ATTP.

- Nhận thức, ý thức trách nhiệm của người sản xuất kinh doanh và người tiêu dùng về ATTP còn hạn chế. Bên cạnh đó, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm còn hạn chế nguồn lực, vì vậy các hộ không đầu tư trang thiết bị, cơ sở vật chất đảm bảo điều kiện ATTP.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024**

##### **1. Nhiệm vụ**

Tiếp tục hoàn thiện, duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng thị trấn ATTP. Đặc biệt là ATTP nâng cao. Thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao theo đúng tiến độ.

##### **2. Các giải pháp trọng tâm.**

2.1. Tiếp tục tham mưu cho UBND thị trấn xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm (ATTP) trên địa bàn.

2.2. Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền tập huấn các nội dung về vệ sinh an toàn thực phẩm theo kế hoạch.

2.3. Thực hiện công tác đào tạo, tập huấn cho các thành viên BCD thị trấn, tổ giám sát cộng đồng Khu phố về các quy định của pháp luật, các văn bản của cấp trên; phổ biến các Luật, Nghị định tư liệu hiện hành về ATTP; kỹ năng tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm, Các biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, bảo đảm sức khỏe cộng đồng; hướng dẫn thực hành tốt về an toàn thực phẩm, điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 3 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; xử phạt vi phạm hành chính về ATTP, các mối nguy ô nhiễm vào thực phẩm; điều kiện bảo đảm ATTP chung đối với cơ sở sản xuất,

chế biến, kinh doanh thực phẩm; thực hành tốt vệ sinh, an toàn thực phẩm; một số quy định pháp luật liên quan đến cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm

2.4. Làm tốt công tác quản lý và kiểm tra, giám sát các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình sản xuất, kinh doanh, sử dụng VTNN và thực phẩm trên địa bàn.

2.5. Thực hiện việc cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với các sản phẩm thực phẩm của cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.

2.6. Phối hợp với các Đoàn thanh tra, kiểm tra cấp trên xử lý kịp thời các hành vi vi phạm nếu có.

2.7. Tổ chức thống kê, rà soát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của cấp trên đóng trên địa bàn.

##### **Nơi nhận:**

- BCD VSATTP huyện (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND (b/c);
- Thành viên BCD thị trấn;
- Lưu: VT, BCD.

**KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**Phó chủ tịch UBND thị trấn Lam Sơn  
Nguyễn Thị Nụ**

